



LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ

Lietuvos Respublikos Seimui
Gedimino pr. 53
01109 Vilnius

Lietuvos Respublikos Vyriausybei
Gedimino pr. 11
01103 Vilnius

Valstybinio socialinio draudimo fondo
valdybai prie Socialinės apsaugos ir
darbo ministerijos
Konstitucijos pr. 12, 09308 Vilnius

Lietuvos Respublikos
socialinės apsaugos ir darbo ministerijai
A. Vivulskio g. 11, 03610 Vilnius

VALSTYBINIO AUDITO IŠVADA

2016 m. rugsėjo 30 d. Nr. FA-P-10-3-4

Vilnius

Mes atlikome Valstybinio socialinio draudimo fondo 2015 metų konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių bei fondo lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams per 2015 metus auditą.

Valstybinio audito išvadoje pareiškama nepriklausoma nuomonė dėl konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių duomenų, o audito metu atlikti ir nustatyti dalykai dėl fondo lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams pateikiami tik valstybinio audito ataskaitoje.

Vadovybės atsakomybė

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos vadovas arba jo įgaliotas administracijos vadovas yra atsakingas už Valstybinio socialinio draudimo fondo konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus, konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, reglamentuojančius šio rinkinio sudarymą, bei efektyvią vidaus kontrolę.

Sąlyginės nuomonės dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio pagrindas

Neįstačius 2012 m. audito ataskaitoje nurodytų apskaitos klaidų, padarytų dėl to, kad delpinigių už pavėluotą įmokų mokėjimą ir socialinio draudimo išmokų apskaitai nebuvo taikomas kaupimo principas, konsoliduotajame 2015-12-31 finansinių ataskaitų rinkinyje nurodyti neteisingi duomenys: finansinės būklės ataskaitoje negalėjome patvirtinti 64 518,41 tūkst. Eur trumpalaikių atidėjinių, 424,0 tūkst. Eur kitų gautinų sumų teisingumo; veiklos rezultatų ataskaitoje negalėjome patvirtinti 1 641,0 tūkst. Eur finansinės ir investicinės veiklos pajamų, 21 096,4 tūkst. Eur nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudų teisingumo (ataskaitos 3.1 poskyris, 41-42 psl.).

Sąlyginė nuomonė dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio

Mūsų nuomone, išskyrus poveikį, kurį turi sąlyginės nuomonės pagrindą sudarantys dalykai, Valstybinio socialinio draudimo fondo 2015 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys parodo tikrą ir teisingą Valstybinio socialinio draudimo fondo 2015 m. gruodžio 31 d. finansinę būklę, 2015 metų veiklos rezultatus, grynojo turto pokyčius ir pinigų srautus pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus.

Sąlyginės nuomonės dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio pagrindas

Dėl neištaisyty 2011, 2012 ir 2013 m. auditų metu nustatytų biudžeto vykdymo apskaitos klaidų, susijusių su pajamų ir išlaidų apskaita, fondo biudžeto vykdymo pajamų ir išlaidų ataskaitoje pagal 2015-12-31 duomenis pateikti neteisingi duomenys: gali būti nurodytos mažesnės socialinio draudimo išmokų (kurias teisė gauti įgyjama anksčiau, nei pateikiamas prašymas) ir neatgautinų ir abejotinai atgautinų sumų išlaidos ir atgautų į ankstesnių metų išlaidas iškeltų abejotinai atgautinų sumų pajamos; negalime patvirtinti, kad 1 306, 2 tūkst. Eur delpinigių pajamų nurodyta teisingai (ataskaitos 3.2 poskyris, 42–43 psl.).

2015 m. nepadaryta nuvertėjimo sąnaudų atstatymo operacijų apskaitos sisteminių pakeitimų. Iki šiol fondo administravimo įstaigose nuvertėjimo sąnaudų (išlaidų) apskaita vedama pagal neaiškias ir nepatvirtintas apskaitos taisykles, apskaitant nuvertėjimo sąnaudų atstatymo operacijas, nėra išskiriama, už kurį laikotarpį – praėjusį ar einamąjį – šios atstatomos nuvertėjimo sumos buvo apskaičiuotos. Dėl šių priežasčių negalėjome įsitikinti, kad 2015 metais nebuvo atgauta praėjusiais laikotarpiais apskaičiuotų gautinų sumų, kurių nuvertėjimas buvo apskaičiuotas, todėl negalime patvirtinti, kad pajamų ir išlaidų ataskaitoje teisingai nurodytos atgautos į ankstesnių metų išlaidas iškeltos abejotinai atgautinos sumos (pajamos). Dėl tos pačios priežasties neatgautinų ir abejotinai atgautinų sumų išlaidos gali būti nurodytos mažesnės (ataskaitos 3.2 poskyris, 42–43 psl.).

Sąlyginė nuomonė dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio

Mūsų nuomone, išskyrus poveikį, kurį turi sąlyginės nuomonės pagrindą sudarantys dalykai, Valstybinio socialinio draudimo fondo 2015 metų konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys visais reikšmingais atžvilgiais parengtas ir pateiktas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, reglamentuojančius šio rinkinio sudarymą.

Valstybinio audito išvadą teikiame kartu su valstybinio audito ataskaita ir pridedame audituotus Valstybinio socialinio draudimo fondo konsoliduotųjų finansinių ir valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius.

Valstybės kontrolierius

Arūnas Dulkyš